
iBN DANYAL 

re ı 963) tarafından yayımlanmıştır. İbra
him Hamade neşrinde gölge oyunu, tek
niği, mahiyeti, tarihçesi, İbn Danyal'in ha
yatı ve eserlerine dair geniş bir inceleme 
yer almaktadır (neşredenin girişi, s. 6-
1 38) . Eseri ayrıca Paul Kahle, Derek Hop
wood'un notlarıyla birlikte neşretmiştir 
(Cambridge I 992). Z. 'U]füdü'n-ni:?ô.m ii 
men v üliye Mışra mine'l-J:ıükkfım . İbn 
Danyal'in fetihten kendi zamanına kadar 
Mısır idarecileri hakkında yazdığı 1 O 1 be
yitlik bir urcfizedir. 3. Divô.n. Süleymani
ye Kütüphanesi'nde bir nüshası mevcut
tur (Ayasofya, nr. 4880/8). Selahaddin es
Safedl'nin bu eserden yaptığı seçmeler 
Muhammed Nayif ed-Düleyml tarafından 
neşredilmiştir (Bağdat ı 978). 

Ayrıca Urcuze fi't-tıb (Süleymaniye 
Ktp., Ayasofya, nr. 3645/ 2) ve Kifô.yetü'l
mütetabbib ve nihfıyetü'l-müte'eddib 
(Brockelmann, ll, 2) adlı iki didaktik man
zumesi bulunan İbn Danyal'in ŞerJ:ıu'l
Ma]fşıJ.d fi't- taşrif adlı bir eserinin oldu
ğu da kaydedilmektedir (Hediyyetü '1-'ari- . 
fln, ll, I 4 I ) . 
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liJ ZüLFiKAR TüccAR 

İBN D.ARÜST 

(bk. TACÜLMÜLK). 
_j 

lbn Danyal 
divanının 

ilk ve son 
sayfaları 

(Süleymaniye Ktp. , 
Ayasofya, 

nr. 4880/ 8) 

İBN DAVÜD ez-zAHiRi 
(-s~u.:.Jf .:ı~f.:ı ~f) 

Ebu Bekr Muhammed b. DavGd 
b. Ali el-İsfahani ez-Zahiri 

(ö . 297 /910) 

L Zahiri mezhebinin ikinci imamı , şair. _j 

255 (869)yılında Bağdat'ta doğdu. Za
hiri mezhebi imaını Davfid ez-Zahirl'nin 
oğlu olup ailesi aslen İsfahanlıdır. Kaynak
larda hayatıyla ilgili fazla bilgi bulunma
makta. mevcut bilgilerin hemen hepsi 
Hatib el-Bağdadl'nin Tô.ri]].u Bagdô.d adlı 
eserine dayanmaktadır. İbn Davfid yedi 
yaşında Kur'an-ı Kerlm'i ezberledi. Daha 
küçük yaşlarda edebiyata karşı ilgi duy
du; on yaşlarında iken zamanın şair ve 
ediplerinin meclislerine devam ederek 
aralarındaki edebi sohbet ve tartışmala
rı ilgiyle takip etti. Tanınmış dil ve edebi
yat alimlerinden Sa'leb'in büyük ölçüde 
etkisinde kaldı ; Niftaveyh, şair İbnü'r-RG
ml ve Buhtürl ile dost oldu. 

Başta babası olmak üzere Abbas ed
Dfirl. Ebu Kılabe er-Rekaşl. Ahmed b. Ebu 
Hayseme, Muhammed b. isa el-Medainl 
gibi alimlerden hadis dinleyen İbn Davfid. 
270 (883) yılında babasının vefatı üzeri
ne Zahiri mezhebinin ikinci imam ı olarak 
onun yerine geçti ve yirmi yaşlarında iken 
kendisine Arap edebiyatında önemli bir 
şöhret kazandıran Kitô.bü'z-Zehre adlı 
eserini yazdı. Dini ilimiere vakıf olmakla 
birlikte şiir ve edebiyat alanında daha ba
şarılı olan İbn Davfid, hayatı boyunca ba
basının öncülüğünü yaptığı Zahiri anlayı
şı savundu ve bu yolda dönemin alimleriy
le tartışmalarda bulundu. Bilhassa Şafii 
alimi Ebü'l-Abbas İbn Süreye ile arasında 
geçen tartışmalar meşhurdur. Kaynaklar
da, İbn Davfid'un ders halkasına 400 kişi 
gibi kalabalık bir topluluğun katıldığı ifa
de edilmekte ve Zahiri anlayış ve görüş
lerin benimsenip yaygınlaşmasında onun 
büyük emeğinin olduğu anlaşılmaktadır. 

Tabakat kitapları, İbn Davfid'un kırk iki 
yaşında vefat ettiği konusunda görüş bir
liği içinde olup müellifler onun 9 Ramazan 
297 (22 Mayıs 91 O) tarihinde veya aynı yı
lın şewal ayında öldüğünü belirtir. Döne
mine en yakın müelliflerden olan Mes'G
dl 296 tarihi vermekteyse de İbn Hallikan 
bunu zayıf bir rivayet olarak kaydeder. 

Çağdaşlarının eşine az rastlanan bir 
edip ve fakih diye söz ettiği (Mes'Gdl, VIII, 
254-255; ibnü 'n-Nedlm, s. 272) İbn Da
vfid'un edebi zevk ve şairane üslGbunun 
izleri zamanımıza ulaşan fetvalarında da 
görülür (Hatlb, Tarli]u Bagdad, V, 256-

259; İbn Fazlullah el-Ömer!, VI, 305-307) . 

Onun kıyası reddeden görüşlerinden bir 
kısmı Kadi Nu'man b. Muhammed vası
tasıyla günümüze kadar gelmiştir (İI:Jtila
fü uşüli'l-me?ahib, s. 167-173, 179-180) . 
Kur'an-ı Kerim'de mecaz bulunduğu fik
rini kabul etmeyen İbn Davfid'a göre ha
kikatı bırakıp mecaza gitmek zaruretten 
dolayı olmaktadır. Allah ise ihtiyaç ve za
ruretle nitelendirilemez (Hatlb, ei-Fa~ih 

ve'l-mütefa~~ih, s. 65). 

Eserleri. İbn Davfid birçok eser yazmış 
olmakla birlikte Kitfıbü'z-Zehre hariç 
hiçbiri günümüze ulaşmamıştır. Kitô.
bü'z-Zehre'yi ise bir aşk sebebiyle ka
leme aldığı rivayet edilir (Hatlb, Tarli]u 
Bagdad, V, 260-262). Barbier de Meynard 
(Mes'üdl, VIII, 255). Cari Brockelmann 
(GAL, I, 520), Louis Massignon (İA, V/2, s. 
721) ve Nacl et-Tikrl tl ( ei-Felsefetü '1-ai]la
~~yyetü '1-Eflatüniyye, s. 382) gibi araştır
macılar her ne kadar eserin ismini Kitô.
bü'z-Zühre (Zühre: Venüs gezegeni) ola
rak okumuşlarsa da Kitô.bü 'z-Zehre 
(zehre : çiçek) şeklindeki okuyuşun daha 
doğru olduğu kabul edilmektedir (İA, V/ 
2, s. 721 ). Eser, müellifin kendi şiirlerinin 
yanı sıra daha önceki ve dönemindeki 
250'den fazla şairin şiirlerinden kıtalar ve 
beyitler ihtiva eden bir aşk şiirleri antolo
jisidir. Müellif, daha hayatta iken cariye
lerin söylediği şarkıların güftelerini oluş-



turan bu eserde aşk ve sevginin cevheri
ni, esasını, kurallarını, çeşitlerini, şartla
rını ve safhalarını açıkladıktan başka İlk
çağ Yunan filozofu Eflatun, İskenderiyen 
astronom, matematikçi, coğrafyacı ve 
müzik bilgini Batlamyus ve ünlü Grek he
kim ve filozofu Callnus'un (Galen) aşk ko
nusuyla ilgili düşüncelerini de aktarmış, 
ayrıca eski Arap geleneğinde sevgi ve aş
kın yerini belirten uzrl (el-hubbü'l-uzrl = 
platonik aşk) ve afif aşka yer vererek ken
di görüşlerini de anlatmıştır. Eser. üç asır
lık bir dönem içinde yetişmiş olan şairle
rin büyük bir kısmının aşk anlayışlarını ve 
aşıkane duygularını, özellikle de hilafet 
merkezi Bağdat'ın kültür ve edebiyat çev
relerinin görüş ve telakkilerini yansıtma
sı bakımından son derece önemli kabul 
edildiği gibi günümüze ulaşan aşka dair 
bu tür eserlerin ilki olması açısından da 
ayrı bir değer taşımaktadır. İbn Ferec ei
Ceyyanl'nin Kitô.bü'l-lfadô.'ils'ı ve Zahiri 
fakihi İbn Hazm'ın Tavku'l-J:ıamô.me'si 
gibi kendinden sonraki eseriere tesir 
eden, Ebü İshak ei-Husrl'nin Kitô.bü'I
Maşun, İbn Ebu Hacele'nin Divô.nü'ş
şabô.be, Mahmud b. Selman el-Halebi'nin 
Menazilü'l-aJ:ıbab ve Moğultay'ın el
VazıJ:ıu'I-mübin'de geniş nakillerde bu
lunduğu Kitô.bü'z-Zehre nesir dilinin 
ağırlığı bakımından tenkit edilmiştir 
(a.g.e., V/2, s. 721-722) . Eser ellişer bab
dan oluşan iki bölümden meydana gel
mekte ve her babda da 1 00 beyit yer al
maktadır. Kitdbü'z-Zehre'nin ilk bölümü 
A. R. Nykl ve İbrahim Abdülfettah Tukan 
(Chicago 1932--+Bağdad 1968). ikinci bö
lümü İbrahim es-Samerrai ve Nuri Ham
müd! el-Kaysi (Bağdad ı 395/1 975) tara
fından yayımlanmış, daha sonra her iki 
bölümü bazı düzeltmelerle İbrahim es
Samerral tekrar neşretmiştir (I-ll, Zerka 
140611 985). Muhammed Hayr el-Bikai ka
leme aldığı bir dizi yazıda (bk. bibl.) bu 
neşri tenkit etmiş, özellikle beyitlerin ik
mali ve okunuş hatalarının tashihi konu
sunda önemli katkıda bulunmuştur. Ki
tdbü'z-Zehre'nin 51 ve 58. bablarından 
bazı parçaları ümeyye b. Ebü's-Salt'la il
gili makalesinde neşreden Mi ch ele Valia
ra daha sonra da 51-55. babların tenkitli 
neşrini gerçekleştirmiş (bk. bibl.). Wim 
Raven de İbn Davud ve bu eseriyle ilgili 
olarakJbn Ddwiid al-Işbahdni and his 
Ki tab al-Zahra (Le iden 1989) adıyla bir 
doktora çalışması yapmıştır (eser ve ne
ş irl eriyle ilgili bir değerlendirme için bk. 
Raven. bi bl.) . Nuri Hammudl el-Kaysi ay
rıca İbn Davud'un bazı şiirlerini Evrô.k 
min Divô.ni Ebi Bekir MuJ:ıammed b. 
Davud el-İştahani adıyla yayımiarnıştır 
(Bağdad 1392/1972). 

İbn Davüd'un kaynaklarda adı geçen di
ğer eserleri de şunlardır: Kitô.bü'l-İng;ar, 
Kitô.bü'I-İ'g;ar, Mu{ıtô.rü 'l-eş'ô.r, el-icô.z 
fi'l-fıkh, el-Berô.'e, et-Tekassi fi'l-fıkh, 
el-Vuşul ila ma'riteti'I-uşul, İ{ıtilatü 
mesa'ili'ş-şaJ:ıabe, el-Fera'iz, el-Mena
sik ve Muhammed b. Cerir et-Taberl, Ab
dullah b. Şerşlr ile İbrahim ed-Darlr'e red
diye olarakyazmış olduğu Kitdbü'l-İnti
şô.r. 
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İBN DE'B 
(yi.:ı.:,ıf) 

Ebü'l-Velld İsa b. Yez!d b. Bekr 
b. De'b ei-Leys! el-Medeni 

(ö. 171/787) 

Şair, ensab ve ahbar alimi. 
_j 

Medine'de doğdu. Kinane kabilesinin 
Şeddahoğulları koluna mensuptur. Öğ
renimini tamamladıktan sonra Bağdat'a 
yerleşip bir müddet Abbas! Halifesi Meh
di- Billah ' ın sarayında bulundu, daha son
ra Halife Hadi- İlelhakk'ın n edi mi oldu. Bu 
ilişki Hadi'nin hilafeti boyunca devam etti. 

İbn Kuteybe'nin ensab ve ahbar alim
leri arasında saydığı İbn De'b'in rivayette 
bulunduğu muhaddisler arasında Hişam 
b. Urve, İbn Ebu Zi'b, Salih b. Keysan gibi 
raviler yer almış. kendisinden de İbn Sel
lam ei-Cumahl. Havsere b. Eşres, Şebabe 
b. Sewar. Ya'kub b. İbrahim b. Sa' d ve 
diğerleri rivayette bulunmuştur. İbn Ku
teybe ve İbn Sellam ei-Cumahi ona isna
den hadis nakledip bunda bir sakınca gör
mezken Halef el-Ahmer gibi bazı raviler 
onu yalancılıkla ve hadis uydurmakla suç
lamışlardır (Yakut. xvı. 161) Buhar! ha
dislere ilavede bulunduğunu. Ebu Hatim 
de hadis uydurduğu gerekçesiyle onun 
"münkerü'l-hadis" olduğunu kaydetmiş, 
Zehebl, hadisinin bir değeri olmadığını 
belirtmek üzere onun hakkında "vahin" 
tabirini kullanmıştır. İbnü'l-Müsenna ise 
İbn De'b'in Şia taraftarı olduğunu ve Ha
şimoğulları lehine haberler uydurduğu
nu ileri sürmüştür. İbnü'n-Nedlm, Leyla 
ve Mecnun gibi aşk hikayelerini derle
yenler arasında on u da sayar ( el-Fihrist, 
S . 365). 

İbn De'b tatlı dilli. hoşsohbet bir insan 
olması yanında nesep bilgisi kuwetli, Arap 
şiiri ve tarihi konularında geniş bilgi sahi
bi bir alim olarak tanınmış. yaşadığı de
virde Hicazlılar'ın en edibi diye nitelendi
rilmiştir. Konuşmasındaki belagat ve za
rafeti. hazırcevaphlığı . her duruma uygun 
şiir ve hikaye üretme veya nakletme be
ceri si sayesinde üst düzey yöneticilerle 
çok çabuk kaynaşabilmiş, kibirli davranış
Iarına rağmen Halife Hadi'nin dostluğun u 
kazanmıştır. Hadi' nin, huzuruna geldiği 
zaman ona itibar etmesi , sohbetinden 
bıkmadığını söylemesi ve kendisine bol 
ihsanda bulunması İbn De'b'in halife ya
nındaki mevkiini ortaya koymaktadır. 

İbn De'b kadar meşhur olmamakla bir
likte bu ailenin bazı üyeleri de Arap tarihi, 
şiiri ve nesebi konusundaki bilgileriyle ta-
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